

# COMMERCE

PAPER-II  
SEPT/13/17

Name & Signature of the Invigilator

ICR Answer Sheet No. :


Roll No. :

Roll Number in words : \_\_\_\_\_

Time : 1.15 Minutes

No. of Printed Pages : 20

[Maximum Marks : 100

## Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty (50) multiple choice type questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - (iii) After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
4. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method



Wrong method



OR



5. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper II only.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough work is to be done in the end of the booklet only.
8. You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
9. Use black ball point pen.
10. Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

## પરીક્ષા બાંધે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટેબલમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ ૫૦ (૫૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ ૫ મિનિટ દરમિયાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
  - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે મુલતી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકાર શો નહીં.
  - (ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૂર્ણ અને સંપૂર્ણને બરાબર નક્કી વાં. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૂર્ણ/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય તેવો કવર કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા ખમી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
  - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ ખાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સચ્ચ રીત :



ખોલ્લી રીત :



અથવા



5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૨ ક્ષેત્રેલ વિભાગમાં જ લખવો.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓ રીકન-બ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની દુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
10. કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ માર્કિંગ પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ગન થોડા ગણાશે.



\_\_\_\_\_



## COMMERCE

### PAPER - II

વાણિજ્ય

પેપર-II

**Note :** This paper contains **FIFTY (50)** multiple-choice assertion/reasoning/matching questions. Each question carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

**નોંધ :** આ પ્રશ્નપત્રમાં પચાસ (૫૦) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. Which of the following statements is *not* correct?

- (A) Privatisation may mean that the management of a Public Enterprise can be privatised.
- (B) Privatisation may mean that the enterprise operations can be privatised
- (C) Privatisation necessarily means that the public enterprise is to be sold to the private sector
- (D) Privatisation may mean marketisation of economic transactions

2. Which from the following is *one* of the second generation reforms ?

- (A) Agricultural reforms
- (B) Privatisation
- (C) Abolition of licencing
- (D) Foreign Exchange Reforms

1. નીચેનામાંથી કયા વિધાન સાચા નથી ?

- (A) ખાનગીકરણનો અર્થ થઈ શકે કે જાહેર ઉદ્યોગોના સંચાલનનું ખાનગીકરણ કરી શકાય
- (B) ખાનગીકરણનો અર્થ થઈ શકે કે ઉદ્યોગોના પરિચાલનનું ખાનગીકરણ કરી શકાય
- (C) ખાનગીકરણનો આવશ્યક રૂપે અર્થ છે કે જાહેર ઉદ્યોગોનું ખાનગી ક્ષેત્રને વેચાણ થશે
- (D) ખાનગીકરણના અર્થ આર્થિક સોદાઓનું બજારીકરણ થઈ શકે

2. નીચેનામાંથી કયો એક બીજા તબક્કાનો સુધારો છે ?

- (A) ખેતી વિષયક સુધારા
- (B) ખાનગીકરણ
- (C) લાઈસન્સ નાબુદી
- (D) વિદેશ વિનિમય સુધારા

3. The Disinvestment Policy was initiated by :

- (A) Atal Bihari Vajapayee's Government
- (B) Narasimha Rao's Government
- (C) Chandrashekhar's Government
- (D) Sonia Gandhi's Government

4. A corporate unit which has gone global is known as :

- (A) Euro Unit
- (B) Foreign Corporation
- (C) U.S. Corporation
- (D) Multinational Corporation

5. For small scale industries, credit facilities are provided by :

- (A) State Financial Corporation
- (B) Commercial Banks
- (C) State Industrial Development Corporation
- (D) All of the above

3. અપનિવેશ નીતિની શરૂઆત કોણે કરી હતી ?

- (A) અટલ બિહારી વાજપેયીની સરકારે
- (B) નરસિંહા રાવની સરકારે
- (C) ચંદ્રશેખરની સરકારે
- (D) સોનીયા ગાંધીની સરકારે

4. ધંધાકીય એકમ જે વિશ્વ સ્તરે ફેલાયેલ છે તે ઓળખાય છે :

- (A) યુરો એકમ
- (B) વિદેશી કંપની
- (C) યુ.એસ. કંપની
- (D) બહુરાષ્ટ્રીય કંપની

5. નાના પાયાના ઉદ્યોગોને શાખની સવલતો પૂરી પાડે છે :

- (A) રાજ્ય નાણાકીય નિગમ
- (B) વાણિજ્ય બેંકો
- (C) રાજ્ય ઔદ્યોગિક વિકાસ નિગમ
- (D) ઉપરોક્ત બધી જ

6. Which one of the following conventions is usually followed by the accountant for the policy of "Playing Safe" ?
- (A) Conservatism  
(B) Consistency  
(C) Full Disclosure  
(D) Materiality
7. Partnership agreement should specify all of the following *except* :
- (A) Payment of dividend  
(B) Distribution of profits  
(C) Procedure for admission of a new partner  
(D) Amount of capital invested by each partner
8. Discount on issue of shares is a :
- (A) Capital loss  
(B) Revenue loss  
(C) Trading loss  
(D) Financial loss
6. સુરક્ષિત રમત (Playing safe) નીતિના અમલીકરણ માટે હિસાબનીશ નીચેનામાંથી કયી પ્રજ્ઞાલિકાનો અમલ કરે છે ?
- (A) રૂઢિચુસ્તતા  
(B) સાતત્યતા  
(C) સંપૂર્ણ પ્રગટીકરણ  
(D) મહત્વતા
7. ભાગીદારી કરારમાં નીચેના એક સિવાયની બધીજ, વસ્તુઓ દર્શાવવી જોઈએ :
- (A) ડિવિડન્ડની ચૂકવણી  
(B) નફાની વહેંચણી  
(C) નવા ભાગીદારની પ્રવેશ પ્રક્રિયા  
(D) દરેક ભાગીદારની મૂડી રોકાણની રકમ
8. શેર બહાર પાડવામાં આવે ત્યારે આપવામાં આવતો વટાવ એ :
- (A) મૂડી ખોટ છે  
(B) મહેસુલી ખોટ છે  
(C) વ્યાપારી ખોટ છે  
(D) નાણાંકીય ખોટ છે

9. Balance-sheet of a company indicates that its current ratio is 1.5. The company's net working capital is ₹ one crore. The current assets would amount to :

- (A) ₹ 1 crore
- (B) ₹ 3 crore
- (C) ₹ 4 crore
- (D) ₹ 2.5 crore

10. Absorption Costing is called .....

- (A) Conventional Costing
- (B) Full Costing
- (C) Direct Costing
- (D) (A) and (B) both

11. A subject which deals in economic theories, logic, tools and analysis that are widely applied to business management is named as :

- (A) Micro-economics
- (B) International Economics
- (C) Demand and Supply Economics
- (D) Business Economics

9. એક કંપનીનું પાકું સરવૈયું 1.5 નો ચાલું ગુણોત્તર દર્શાવે છે. કંપનીની ચોખ્ખી કાર્યશીલ મૂડી. ₹ એક કરોડ છે તો ચાલું મિલકતો હશે :

- (A) ₹ 1 કરોડ
- (B) ₹ 3 કરોડ
- (C) ₹ 4 કરોડ
- (D) ₹ 2.5 કરોડ

10. વસુંલાયેલી પડતરને ..... કહેવામાં આવે છે.

- (A) પ્રણાલિકાગત પડતર
- (B) કુલ પડતર
- (C) સીધી પડતર
- (D) (A) અને (B) બંને

11. એક વિષય છે જે આર્થિક સિદ્ધાંતો, તર્ક ઉપકરણો અને વિશ્લેષણ છે જેનો ધંધાકીય સંચાલનમાં બહોળો ઉપયોગ થાય છે તેનો સાથે સંબંધિત છે તેને નામ આપવામાં આવેલ છે :

- (A) વ્યષ્ટિ અર્થશાસ્ત્ર
- (B) આંતરરાષ્ટ્રિય અર્થશાસ્ત્ર
- (C) માંગ અને પૂરવઠા અર્થશાસ્ત્ર
- (D) ધંધાકીય અર્થશાસ્ત્ર

12. Read the following statements and thereafter select the **correct** alternative about these statements :

- (a) Revenue – Direct Expenses – All Indirect Expenses = Profit  
(b) Profit is indispensable for the survival of a business unit

Alternatives :

- (A) (a) is incorrect  
(B) (b) is incorrect but (a) is correct  
(C) (a) and (b) both are correct  
(D) Only (b) is correct

13. In production unit, the fundamental objective of.....is to identify and analyse the basic determinants of consumer needs and wants. Which one of the following will complete the statement in *correct* way ?

- (A) Market Demand Function  
(B) Demand Analysis  
(C) Wealth Maximisation Process  
(D) Profit Maximisation

12. નીચે આપેલા વાક્યો વાંચો અને તેના સંદર્ભમાં સાચા વિકલ્પની પસંદગી કરો :

- (a) આવક–સીધા ખર્ચા–બધા પરોક્ષખર્ચા= નફો.  
(b) ધંધાકીય એકમને ટકી રહેવા માટે નફો અનિવાર્ય છે.

વિકલ્પો :

- (A) 'a' ખોટું છે  
(B) 'b' ખોટું છે પણ 'a' સાચું છે  
(C) 'a' અને 'b' બંને સાચા છે  
(D) ફક્ત 'b' સાચું છે

13. એક ઉત્પાદન એકમ દ્વારા ઉપભોક્તાની આવશ્યકતાઓ અને જરૂરિયાતોને નક્કી કરવાવાળા ઘટકોની ઓળખ અને વિશ્લેષણનો ..... ના માટેનો આધારભૂત ઉદ્દેશ છે. નીચેનામાંથી કયું એક આ વિધાનને સાચી રીતે પૂર્ણ કરશે ?

- (A) બજાર માંગ સૂત્ર  
(B) માંગ વિશ્લેષણ  
(C) મહત્તમ સંપત્તિ પ્રક્રિયા  
(D) નફાનું મહત્તમીકરણ

14. Incomplete formula is given below :
- $$MU = \frac{?}{\text{Change in quantity Consumed by one unit}}$$
- The "?" will be *correctly* replaced by :
- (A) Change in the Total Utility  
 (B) Change in Marginal Utility  
 (C) Change in Average Utility  
 (D) Change in Initial Utility
15. When in a firm the productive services are increased in a certain proportion and by that the production enhances in the same proportion, then that law is known as :
- (A) Law of constant returns  
 (B) Law of proportionate returns  
 (C) Law of equimarginal returns  
 (D) Law of diminishing returns
16. In 'systematic sampling' a formula of  $K = \frac{N}{n}$  is used. Here K = sampling interval, N = Universe size. Then what is 'n' ?
- (A) Sample Design  
 (B) Sample Size  
 (C) Concentration  
 (D) Accuracy of numbers
14. નીચેના સમીકરણને પૂર્ણ કરવાનું છે :  
 $MU = \frac{?}{\text{વપરાયેલ એક એકમના જથ્થામાં થયેલ ફેરફાર}}$   
 અહીંયાં ? ચિન્હમાં સાચા વિકલ્પથી સમીકરણ પૂર્ણ કરો.  
 (A) કુલ ઉપયોગિતામાં ફેરફાર  
 (B) સીમાન્ત ઉપયોગિતામાં ફેરફાર  
 (C) સરેરાશ ઉપયોગિતામાં ફેરફાર  
 (D) શરૂઆતની ઉપયોગિતામાં ફેરફાર
15. જો એક પેઢીની ઉત્પાદન સેવાઓને એક નક્કી પ્રમાણમાં ફેરવવામાં આવે જેને કારણે ઉત્પાદનમાં એ જ પ્રમાણમાં ફેરફાર થાય તો તે નિયમને કહેવામાં આવે છે :  
 (A) સ્થિર વળતરનો નિયમ  
 (B) પ્રમાણસર વળતરનો નિયમ  
 (C) સમસીમાન્ત વળતરનો નિયમ  
 (D) ઘટતા જતા વળતરનો નિયમ
16. પદ્ધતિસરના નમૂનીકરણમાં  $K = N/n$  સૂત્રનો ઉપયોગ થાય છે.  
 અહીં K = નમૂનીકરણનો ગાળો,  
 N = સાર્વભૌમ કદ તો n શું છે ?  
 (A) નમૂનાનું રૂપાંકન  
 (B) નમૂનાનું કદ  
 (C) કેન્દ્રીકરણ  
 (D) સંખ્યાની ચોકસાઈ



17. When the hypothesis is false and our test rejects it, the decision will be :

- (A) incorrect decision
- (B) having type-I error
- (C) correct decision
- (D) having type-II error

18. Formula given :

$$r_c = \pm \sqrt{\pm \left( \frac{2c - N}{N} \right)}$$

This formula is to calculate :

- (A) Economic Regression
- (B) Rank Correlation Efficiency
- (C) Rank Correlation Coefficient
- (D) Correlation through concurrent deviations method

19. The organised process or set of steps that needs to be followed to develop an information system is known as :

- (A) The analytical cycle
- (B) The design cycle
- (C) The program specification
- (D) The system development life cycle

17. જ્યારે પરિકલ્પના ખોટી હોય અને આપણું પરીક્ષણ તેને નકારે ત્યારે નિર્ણય હશે :

- (A) ખોટો નિર્ણય
- (B) પ્રકાર-I ની ભૂલવાળું
- (C) સાચો - નિર્ણય
- (D) પ્રકાર-II ની ભૂલવાળું

18. સૂત્ર આપેલ છે :

$$r_c = \pm \sqrt{\pm \left( \frac{2c - N}{N} \right)}$$

આ સૂત્ર ગણવા માટે છે.

- (A) આર્થિક પ્રત્યાવર્તન
- (B) ક્રમ સહસંબંધ કુશળતા
- (C) ક્રમ સહસંબંધ ગુણાંક
- (D) સમવર્તી વિચલન પદ્ધતિથી સહસંબંધ

19. એક માહિતી પદ્ધતિનો વિકાસ કરવા માટે જે પગલાઓ અથવા વ્યવસ્થિત પ્રક્રિયાનું અનુસરણ કરવું જોઈએ તે છે :

- (A) વિશ્લેષણાત્મક ચક્ર
- (B) રૂપરેખા ચક્ર
- (C) કાર્યક્રમ વિનિર્દેશન
- (D) પદ્ધતિ વિકાસ જીવન ચક્ર

20. In a Chi-Square analysis, the table has 5 columns, and 4 rows. The degrees of freedom will be equal to :

- (A) 12
- (B) 20
- (C) 16
- (D) 8

21. Which of the following is *not* an element of planning ?

- (A) Programme
- (B) Procedure
- (C) Policy
- (D) Information

22. The process of delegation is

- (A) Top to Bottom
- (B) Bottom to Top
- (C) Horizontal
- (D) Circular

23. Which is the oldest form of organisation ?

- (A) Functional Organisation
- (B) Line Organisation
- (C) Line and Staff Organisation
- (D) Committee Organisation

20. Chi-square વિશ્લેષણમાં કોષ્ટકને પાંચ સ્તંભ અને ચાર પંક્તિ છે. સ્વતંત્રતાની સીમા બરાબર થશે :

- (A) 12
- (B) 20
- (C) 16
- (D) 8

21. નીચે જણાવેલમાંથી કયું તત્વ આયોજનનો ઘટક નથી ?

- (A) કાર્યક્રમ
- (B) પ્રક્રિયા
- (C) નીતિ
- (D) માહિતી

22. અધિકાર સોંપણી પ્રક્રિયા છે :

- (A) ઉપરથી નીચે તરફ
- (B) નીચેથી ઉપર તરફ
- (C) સમસ્તર
- (D) વર્તુળીય

23. વ્યવસ્થાતંત્રનો જુનામાં જુનો પ્રકાર કયો છે ?

- (A) કાર્યાનુસારનું વ્યવસ્થા તંત્ર
- (B) રૈખિક વ્યવસ્થા તંત્ર
- (C) રૈખિક અને કર્મચારી વ્યવસ્થા તંત્ર
- (D) સમિતિ વ્યવસ્થા તંત્ર

24. Deciding in advance, what is to be done in future, is known as :
- (A) Management  
(B) Co-ordination  
(C) Planning  
(D) Decentralisation
25. The term "Strategy" is related to :
- (A) Planning  
(B) Motivating  
(C) Decentralisation  
(D) Co-operation
26. "A marketing policy is a statement of a course of action which will be followed under a given set of circumstances." Who said it ?
- (A) William J. Stanton  
(B) Philip Kotler  
(C) Cundiff and Still  
(D) J.R. Betty
27. Today marketing is :
- (A) Product oriented activities  
(B) Consumer oriented activities  
(C) Profit oriented activities  
(D) Cost-oriented activities
24. ભવિષ્યમાં શું કરવું એ આગોતરા નિર્ણયને કહેવાય છે :
- (A) સંચાલન  
(B) સંકલન  
(C) આયોજન  
(D) વિકેન્દ્રીકરણ
25. "વ્યુહરચના" નામનો સંદર્ભ છે :
- (A) આયોજન સાથે  
(B) પ્રેરણા સાથે  
(C) વિકેન્દ્રીકરણ સાથે  
(D) સહકાર સાથે
26. "માર્કેટીંગ નીતી એટલે કે 'નકકર પ્રક્રિયા' કે જે અમૂક ચોક્કસ પરિસ્થિતિમાં મૂર્તરૂપ કરવામાં આવે છે" આ વિધાન કોણે કર્યું ?
- (A) વિલિયમ જે. સ્ટેન્ટન  
(B) ફીલીપ કોટલર  
(C) કન્ડીફ અને સ્ટીલ  
(D) જે. આર. બેટ્ટી
27. આજનું માર્કેટીંગ એટલે કે :
- (A) પેદાશ લક્ષી પ્રક્રિયા  
(B) ગ્રાહક લક્ષી પ્રક્રિયા  
(C) નફા લક્ષી પ્રક્રિયા  
(D) પડતર લક્ષી પ્રક્રિયા

28. Which of the following is durable product ?

(A) Milk and Ghee

(B) Bread

(C) Television and Furniture

(D) None of the above

29. Pricing decision is affected by :

(A) Objectives of the manufacturer

(B) Cost of the product

(C) Competition

(D) All of the above

30. Sales promotion is a :

(A) Short-term device

(B) Long-term device

(C) Highly long-term device

(D) Company strategy

31. Which of the following does not explain relationship between capital structure and the value of the firm ?

(A) Net Income Approach

(B) Net Operating Income Approach

(C) Net Operating Leverage Approach

(D) Modigliani-Miller Hypothesis

28. નીચે જણાવેલ કઈ પેદાશ સ્થાયી છે ?

(A) દૂધ તથા ઘી

(B) પાઉ

(C) ટેલીવિઝન તથા ફર્નીચર

(D) ઉપરનું એક પણ નહીં

29. ભાવ નિર્ણયની પ્રક્રિયા અસર પામે છે ?

(A) ઉત્પાદન કર્તાના હેતુઓથી

(B) વસ્તુની પડતરથી

(C) સ્પર્ધાથી

(D) ઉપરના બધાજથી

30. વેચાણ ઉત્તેજન એટલે કે :

(A) ટૂંકા ગાળાની યુક્તિ

(B) લાંબા ગાળાની યુક્તિ

(C) અતિશય લાંબા ગાળાની યુક્તિ

(D) કંપનીની વ્યુહરચના

31. નીચેના પૈકી કયું પૂંજ-સંરચના અને

પેઢી-મૂલ્ય વચ્ચેનો સંબંધ સમજાવતું નથી :

(A) શુદ્ધ-આવક અભિગમ

(B) શુદ્ધ-પરિચાલન આવક અભિગમ

(C) શુદ્ધ-પરિચાલન ઉત્પોલક અભિગમ

(D) મોડીગ્લીયાની-મિલર પરિકલ્પના

32. If EBIT = Rs. 15,00,000, Interest = Rs. 1,50,000, and Corporate tax = 40%, then degree of financial leverage shall be :
- (A) 1.11  
(B) 1.21  
(C) 1.31  
(D) 1.41
33. The balance of debtors is *not* influenced by :
- (A) Level of sales  
(B) Collection policy  
(C) No. of employees in Credit Deptt  
(D) Credit terms
34. Which of the following is *not* a determinant of dividend policy ?
- (A) Legal constraints and liquidity of the firm  
(B) Financial position of the shareholders  
(C) Retention policy and future financing  
(D) Business cycle and inflation
32. જો EBIT = Rs. 15,00,000 હોય, વ્યાજ = Rs. 1,50,000 હોય અને કંપનીનો કર-દર = 40% હોય તો વિત્તીય ઉત્તોલકનું પ્રમાણ હશે :
- (A) 1.11  
(B) 1.21  
(C) 1.31  
(D) 1.41
33. દેવાદારોની બાકી રકમ શેનાથી અસર પામતી નથી ?
- (A) વેચાણનું સ્તર  
(B) એકત્રીત કરવાની નીતિ  
(C) શાખ વિભાગમાં કર્મચારીઓની સંખ્યા  
(D) શાખ શરતો
34. નીચેના પૈકી કયું લાભાંશ નીતિનું નિર્ધારક નથી :
- (A) કાનૂની અવરોધો અને પેઢીની તરલતા  
(B) અંશ-ધારકોની વિત્તીય સ્થિતિ  
(C) પ્રતિધારણ નીતિ તથા ભાવિ વિત્ત નિયોજન  
(D) વ્યાપારીક ચક્ર તથા ફુગાવો

35. For discounted cash-flow methods, the discount rate used is :
- (A) fixed arbitrarily  
 (B) equivalent to bank rate  
 (C) equivalent to firm's average cost of capital  
 (D) equivalent to final rate of dividend
36. Which is/are the source/sources of recruitment in India ?
- (A) Employee Reference  
 (B) College Recruitment  
 (C) Employment Exchange  
 (D) All of the above
37. The practice of placing a candidate at the right job is :
- (A) Placement  
 (B) Selection  
 (C) Interview  
 (D) None of the above
38. Which among the following is *not* a voluntary method for prevention and settlement of disputes ?
- (A) Collective Bargaining  
 (B) Standing Orders  
 (C) Joint Consultation  
 (D) Works Committee
35. વટાવગત નાણાં પ્રવાહ પદ્ધતિ માટે જે વટાવદરનો ઉપયોગ થાય છે તે :
- (A) મનસ્વી રીતે નક્કી થાય છે  
 (B) બેંક-દર તુલ્ય હોય છે  
 (C) પેઢીની સરેરાશ પૂંજ-લાગતને તુલ્ય હોય છે  
 (D) લાભાંશના અંતિમ-દરને તુલ્ય હોય છે
36. ભારત દેશમાં ભરતીપ્રક્રિયા માટેના કયા કયા સ્ત્રોત/સ્ત્રોતો છે ?
- (A) કર્મચારી સંદર્ભ  
 (B) મહાવિદ્યાલયી ભરતી  
 (C) નિયોજન (રોજગાર) કાર્યાલય  
 (D) ઉપરના દરેક
37. એક ઉમેદવારને યોગ્ય કાર્ય માટે નિયુક્ત કરવાની પદ્ધતિ એટલે :
- (A) નિયુક્તિ કરવી  
 (B) પસંદગી કરવી  
 (C) સાક્ષાત્કાર  
 (D) ઉપરનામાંથી એકેય નહીં
38. નીચેમાંથી કયા વાદવિવાદ નિવારણ અને પતાવટ માટે સ્વેચ્છિક પદ્ધતિ નથી ?
- (A) સામૂહિક સોદાબાજી  
 (B) સ્થાયી નિર્દેશો  
 (C) સંયુક્ત મંત્રણા  
 (D) વર્કસ સમિતિ

39. Management is bound for labour welfare :

- (A) Within the factory only
- (B) Outside the factory only
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of the above

40. Social Security (Minimum Standards) Convention covers :

- (A) Medical care
- (B) Sickness benefit
- (C) Unemployment benefit
- (D) All of the above

41. **Statement I :** RBI occupies the central position because it regulates and controls the credit supply of the nation.

**Statement II :** Indian Money Market is still unorganised money market.

After reading these two statements select the *correct* answer from the following :

- (A) Both I and II are true
- (B) Only I is true and II is false
- (C) Only II is true and I is false
- (D) Infact, both I and II are false

39. શ્રમકલ્યાણ માટે સંચાલનની મર્યાદા છે :

- (A) ફક્ત કારખાનાની અંદર
- (B) ફક્ત કારખાનાની બહાર
- (C) A તથા B બન્ને
- (D) ઉપરનામાંથી એક પણ નહીં

40. સામાજિક સુરક્ષા (લઘુત્તમ ધોરણો) પ્રજ્ઞાલિકામાં સમાવેશ થાય છે :

- (A) ચિકિત્સા કાળજી
- (B) માંદગી લાભ
- (C) બેરોજગારી લાભ
- (D) ઉપરના બધા જ

41. **કથન ૧ :** RBI કેન્દ્ર સ્થાન ધરાવે છે કારણ કે તે દેશની શાખપૂર્તિનું નિયમન અને અંકુશ રાખવાનું કામ કરે છે.

**કથન ૨ :** ભારતીય નાણાં બજાર આજે પણ બિનસંગઠિત નાણાં બજાર છે.

ઉપરોક્ત બન્ને વાક્યોના સંદર્ભમાં નીચેનામાંથી યોગ્ય જવાબની પસંદગી કરો :

- (A) વાક્ય ૧ અને ૨ બન્ને સાચાં છે
- (B) ફક્ત વાક્ય ૧ સાચું છે અને વાક્ય ૨ ખોટું છે
- (C) ફક્ત વાક્ય ૨ સાચું છે અને વાક્ય ૧ ખોટું છે
- (D) ખરેખર વાક્ય ૧ અને વાક્ય ૨ બન્ને ખોટાં છે

42. Which one of the following banks was nationalised on April 15, 1980 ?

- (A) Bank of India
- (B) Punjab National Bank
- (C) Bank of Baroda
- (D) Corporation Bank

43. The credit and financial facilities to the small and marginal farmers, agricultural labour, artisans, small entrepreneurs and persons of small means engaged in productive activities in rural areas are provided by :

- (A) Deposit Banks
- (B) NABARD
- (C) Rural Banks
- (D) Urban Co-operative Banks

44. Bank Rate, Repo and Reverse Repo rates are determined by :

- (A) State Bank of India (SBI)
- (B) Bank of Saurashtra
- (C) Bank of Baroda
- (D) Reserve Bank of India (RBI)

42. નીચેનામાંથી કઈ બેંકનું રાષ્ટ્રીયકરણ 15 મી એપ્રિલ 1980 ના રોજ થયેલ હતું ?

- (A) બેંક ઓફ ઈન્ડિયા
- (B) પંજાબ નેશનલ બેંક
- (C) બેંક ઓફ બરોડા
- (D) કોર્પોરેશન બેંક

43. નાના અને સીમાન્ત ખેડૂતો, ખેત મજૂરો, કારીગરો, નાના ઉદ્યોગપતિઓ અને ઓછી આવકવાળા ગ્રામીણ વિસ્તારમાં ઉત્પાદન પ્રવૃત્તિઓ કરતા લોકોને કઈ બેંક શાખ અને નાણાંકીય સહાયતા આપે છે ?

- (A) થાપણ બેંક
- (B) NABARD
- (C) રૂરલ બેંક
- (D) અર્બન કોઓપરેટિવ બેંક

44. બેંક દર, રેપો દર અને વિપરિત રેપો દર નક્કી કરે છે :

- (A) સ્ટેટ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા
- (B) બેંક ઓફ સૌરાષ્ટ્ર
- (C) બેંક ઓફ બરોડા
- (D) રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા



45. Merchant Banking covering public issues and underwriting of securities is regulated by one of the following :

- (A) RBI
- (B) Securities Act, 1956
- (C) ICICI
- (D) Guidelines of Ministry of Finance

46. Which one of the following is *not* the type of "Balance of Payments" ?

- (A) Current Account
- (B) Capital Account
- (C) Commodity Account
- (D) Current and Capital Accounts

47. ....is *not* the component of International Liquidity.

Which one of the following will be used **correctly** to complete the sentence ?

- (A) Gold held by Central Banks
- (B) Gold held by State Bank of India
- (C) Euros held by RBI
- (D) Canadian Dollars held by RBI

45. જાહેર ભરણાં અને જામીનગીરીઓની બાંહેધરીને સમાવેશ કરતી મર્ચન્ટ બેંકીંગનું નિયંત્રણ નીચેનામાંથી કોઈપણ એક કરે છે :

- (A) રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા (RBI)
- (B) સિક્યુરીટીઝ ધારો 1956
- (C) ICICI
- (D) નાણાંકીય મંત્રાલયના નિર્દેશો

46. નીચેનામાંથી કયું 'લેણ દેણની સમતુલા'નો પ્રકાર નથી ?

- (A) ચાલું ખાતું
- (B) પૂંજ ખાતું
- (C) વસ્તું ખાતું
- (D) ચાલું અને પૂંજ ખાતું

47. .... આંતરરાષ્ટ્રિય તરલતાનો ભાગ નથી.

નીચેનામાંથી ખાલી જગ્યા પૂરવા માટે કયા સાચા જવાબની પસંદગી કરશો ?

- (A) મધ્યસ્થ બેંક પાસેનું સોનું
- (B) સ્ટેટ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા પાસેનું સોનું
- (C) રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા પાસે યુરોની અનામત
- (D) રીઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા પાસે કેનેડીયન ડોલરની અનામત

48. Bretton Woods Conference recommended the establishment of :  
 (A) International Euro Fund  
 (B) International Bail-out Fund  
 (C) International Monetary Fund  
 (D) WTO

49. World Trade Organisation was formed in 1994 on the basis of :  
 (A) Tariffs and Safeguards Suggestions  
 (B) Dunkel Proposals  
 (C) GATT's Liquidation  
 (D) Bretton Woods Proposals

50. **Statement I** : EXIM Bank in India was set up in 1982.

**Statement II** : FDI stands for 'Foreign Direct Investment'.

**Statement III** : Administering trade agreements is one of the functions of WTO

Now, on the basis of reading of above statements, select the *correct* answer from the following four choices.

- (A) I, II and III are correct  
 (B) I and II are correct and III is false  
 (C) Only II and III are correct  
 (D) Only I is correct

48. બ્રેટન વુડ કોન્ફરન્સમાં શું સ્થાપના કરવાની ભલામણ કરવામાં આવી હતી :

- (A) આંતરરાષ્ટ્રિય યુરો ભંડોળ  
 (B) આંતરરાષ્ટ્રિય જામીનગીરી ભંડોળ  
 (C) આંતરરાષ્ટ્રિય નાણાં ભંડોળ  
 (D) વિશ્વ વ્યાપાર સંઘ

49. વિશ્વ વ્યાપાર સંઘની સ્થાપના 1994 માં ..... ના આધારે થઈ.

- (A) જકાતો અને બચાવનાં સૂચનો  
 (B) ડંકેલની પ્રસ્તાવના  
 (C) ગેટનો અંત  
 (D) બ્રેટનવુડના ઠરાવો

50. **કથન I** : 1982 માં એક્ઝિમ બેંક (Exim Bank) ની સ્થાપના થઈ હતી.

**કથન II** : એફ ડી આઈ (FDI) નો અર્થ ફોરેન ડાયરેક્ટ ઇન્વેસ્ટમેન્ટ

**કથન III** : વ્યાપાર કરારોનું અમલીકરણ એ વિશ્વ વ્યાપાર સંઘનું કાર્ય છે.

ઉપરોક્ત ત્રણ વાક્યોના વંચાણના આધારે નીચે આપેલ ચાર વિકલ્પોમાંથી સાચા જવાબની પસંદગી કરો :

- (A) I, II અને III સાચા છે  
 (B) I અને II સાચા છે અને III ખોટું છે  
 (C) ફક્ત II અને III સાચાં છે  
 (D) ફક્ત I સાચું છે



**ROUGH WORK**

SEAL